C. 1. Q. 7. Великому отлученію подлежали и тайные еретики: *Bulla Coenae*. § 1: „*Excommunicamus... et singulos alios haereticos... publice vel occulte*“.

1) C. *Sicutait*. 8. X. (5. 7): „...*eos, et defensores et receptatores eorum anathemati decernimus subjacere*“. C. *Excommunicamus*. 13. pr. *ibid.*: „*Excommunicamus et anathematizamus omnem haeresim ...condemnantes haereticos universos*“. C. *Excommunicamus*. 15. pr. *ibid.* C. *Noverit*. 49. X de sent. *excom.* (5. 39). *Conc. Trid. sess. 24. c. 6. inf. de ref.*

2) *Bulla coenae Domini*. § 22: „*Caeterum a praedictis sententiis nullus per alium, quam per romanum Pontificem... absolvi possit*“.

3) C. *Verum est*. 18. inf. C. 1. Q. 1. S. *Innoc. I. a.* 414: „... *nostrae lex ecclesiae est, venientibus ab haereticis, qui tamen illic baptizati sunt... laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare*“. C. *Qui in aliquo*. 5. D. 51: „*Qui in aliquo crimine detecti sunt, qui infamiae nota aspersi sunt... qui in haeresin lapsi sunt*“.

4) *Conc. Trid. sess. 24. C. 6 de ref.*

5) C. *Saluberrimum*. 21. C. 1. Q. 7. S. *Leo*: „...*circa quos etiam canonum constitutionem praecipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine, stabilitate perpetua maneant*“.

6) C. *Si qui*. 1. *ibid.*: „...*eos quoque suscipi convenit, cum revertuntur, ut communicent laici, et satis habeant, quod admittuntur ad pacem*“.

7) C. *Quicumque*. 2 § 2. in 6. (5. 2): „*Haeretici autem, credentes... ad nullum ecclesiasticum beneficium...admittantur. Quod si secus actum fuerit, decernimus irritum et inane*“. C. *Statutum*. 15. *ibid.*

8) C. *Quicumque*. 2. §. 2. *inb.* (5. 2).

тели доказали исправленіе и вновь приняты въ церковное общеніе <sup>1)</sup>).

Церковному погребенію еретиковъ препятствуетъ два обстоятельства: отлученіе и ересь, такъ что съ устраненіемъ одного прямо недѣйствительно и другое. Для отлученныхъ еретиковъ третій Латеранскій соборъ (1179 г.) запретилъ отправленіе церковныхъ праздниковъ и служеніе панихидъ <sup>2)</sup>. Четвертый Латеранскій соборъ (1216 г.) подтвердилъ это запрещеніе такимъ образомъ, что кто хоронитъ по христіанскому обряду, *hujusmodi tradere sepulturae*, или служить панихиды еретикамъ, объявленнымъ по приговору церкви подпавшими отлученію, *excommunicati*, и не принесшимъ въ теченіе одного года удовлетворенія, тотъ лишается своей должности, которую безъ апостольской диспенсаціи опять получить не можетъ <sup>3)</sup>. Папа Александръ IV усилилъ это наказаніе, объявивъ тѣхъ, кто позволитъ себѣ съ умысломъ хоронитъ осужденныхъ еретиковъ, подлежащими отлученію, отъ какового они могутъ освободиться не прежде, какъ публично своими руками выроютъ и вынесутъ трупы, неправильно схороненныя. вмѣстѣ съ тѣмъ было прибавлено, что мѣсто, т. е. могила, навсегда теряетъ право быть мѣстомъ христіанскаго погребенія <sup>4)</sup>. Особенными церковными наказаніями, поражающими только духовныхъ, являются: лишеніе церковныхъ должностей и привиллегій <sup>5)</sup> и деградація, или